
 
 

 

                        1                                       

 

 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B. 

 

Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 

per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”. 

 

Progetto: Passaporto per il futuro 

10.6.6B-FSEPON-CA-2024-191 

Aut. Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA di AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 

b), del D.Lgs. 36/2023 mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di: 

Servizi di viaggio, vitto e alloggio e/o i pacchetti viaggio e individuazione della struttura 

ospitante 

 

CUP F54D24001360007 

 

CIG B58B60EFB6  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003089 - 25/02/2025 - I - U



             2                                                 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO Il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 

2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 

e forniture; 

 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 

 

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente, 

trasmessa dal Ministero dell’economia e delle finanze alle Amministrazioni centrali titolari di intervento con 

Circolare n. 32 prot. 309464 del 30 dicembre 2021; 

 

RICHIAMATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto con le quali è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Progetto: VISTO il Progetto Passaporto per il futuro, 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-191   

di cui all’Autorizzazione Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 15562 del 09/12/2024; 

TENUTO CONTO dell’obiettivo del progetto: 

Il progetto 'Passaporto per il futuro' tende a promuovere e favorire negli studenti lo sviluppo di 

competenze spendibili nel modo del lavoro, soft skills e competenze di cittadinanza globale.  

In particolare i percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento, offrono agli studenti 

l’opportunità di inserirsi, in periodi determinati, con la struttura ospitante in contesti lavorativi 

adatti a stimolare la propria creatività.  

La comprensione delle attività e dei processi svolti all’interno di una organizzazione per poter fornire 

i propri servizi o sviluppare i propri prodotti, favorisce lo sviluppo del “Senso di iniziativa di auto-

imprenditorialità” che significa saper tradurre le idee in azione; è la competenza chiave europea in 

cui rientrano la creatività, l’innovazione e l’assunzione di rischi, come anche la capacità di 

pianificare e di gestire progetti per raggiungere obiettivi.  

I moduli proposti tendono in particolare a perseguire la promozione delle eccellenze, favorendo lo 

sviluppo di adeguate competenze al fine di agevolare l’ingresso nel modo del lavoro con particolare 

riferimento alle professionalità tecniche ed economiche. 

  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003089 - 25/02/2025 - I - U



             3                                                 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale della spesa per la fornitura di cui al presente provvedimento, 

pari ad 133.988,00 € omnicomprensivo di IVA e di ogni altro onere, trova copertura nel Programma 

annuale nell’esercizio finanziario corrente; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale corrispondente al periodo di conclusione 

delle attività progettuali, ovvero Marzo 2025; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

 

RITENUTO che il Prof. Giuseppe Mingione, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

medesimo decreto legislativo n. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 

12 novembre 2010, n. 187; 

 

VISTA La Comunicazione del Presidente ANAC del 9 maggio 2023 e recante “Indicazioni sulle 

corrette modalità di individuazione dei codici CPV”; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003089 - 25/02/2025 - I - U



             4                                                 

con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee 

alle caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti come da determina Prot. 1866 del 4/02/2025; 

 

POSTO CHE al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 

del 12/02/2021, le Istituzioni scolastiche, qualora non possano fare ricorso agli strumenti, dell’art.1, 

comma 449 ( obbligo convenzioni Consip) e comma 450 ( obbligo ricorso Mepa), della legge 27 

dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto 

comunque delle disposizioni normative vigenti; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una richiesta di Trattativa diretta su Mepa con unico 

operatore; 

 

DATO ATTO che la fornitura del servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato anche mediante consultazione degli 

operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento, 

garantendo sempre i principi di cui al D.Lgs. 36/2023, l’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali con Know-how 

specifico, affidabilità generale, idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso, qualità dei prodotti forniti, grado di soddisfazione elevato maturato a conclusione 

di precedenti rapporti contrattuali, competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto, è 

risultato essere l’operatore: 

 

TEDAN VIAGGI STUDENTI SRL  

CORSO VALDOCCO 2, TORINO 

Filiale/sede operativa: Via Falcone n.5, 83020 Sirignano (AV) 

P IVA 13041010011 

C.FISCALE 13041010011 

email info@tedanviaggistudenti.com 

PEC tedanviaggistudentisrl@pec.it 

 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore è stata pertanto inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta NG 5064485  sul 

MePA (prot. 1870 del 4/02/2025); 

 

 

VISTA l’offerta pervenuta dall’Operatore economico 

 

TEDAN VIAGGI STUDENTI SRL  

CORSO VALDOCCO 2, TORINO 

Filiale/sede operativa: Via Falcone n.5, 83020 Sirignano (AV) 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003089 - 25/02/2025 - I - U

https://maps.google.com/maps?q=CORSO+VALDOCCO+2+TORINO+10122
https://maps.google.com/maps?q=CORSO+VALDOCCO+2+TORINO+10122


             5                                                 

P IVA 13041010011 

C.FISCALE 13041010011 

email info@tedanviaggistudenti.com 

PEC tedanviaggistudentisrl@pec.it 

 

assunta agli atti con Prot. 3088 del 25/02/2025; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’operatore ha presentato all’Istituto l’impegno a rilasciare apposita garanzia 

DEFINITIVA per lettera di invito ai sensi dell’art.53 del D. Lgs 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

VISTE le disposizioni previste dalla normativa vigente sul Codice dei Contratti, della legge del 6 

novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Di autorizzare l’affidamento diretto, mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA SU 

MEPA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura all’I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” di Torre 

del Greco (NA), dei Servizi di viaggio, vitto e alloggio e/o i pacchetti viaggio e individuazione 

della struttura ospitante 

 

all’operatore economico  

TEDAN VIAGGI STUDENTI SRL  

CORSO VALDOCCO 2, TORINO 

Filiale/sede operativa: Via Falcone n.5, 83020 Sirignano (AV) 

P IVA 13041010011 

C.FISCALE 13041010011 

email info@tedanviaggistudenti.com 

PEC tedanviaggistudentisrl@pec.it 

 

Art. 2 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003089 - 25/02/2025 - I - U

mailto:tedanviaggistudentisrl@pec.it
https://maps.google.com/maps?q=CORSO+VALDOCCO+2+TORINO+10122
mailto:tedanviaggistudentisrl@pec.it


             6                                                 

Di autorizzare l’importo complessivo di spesa, per la procedura   di   affidamento   diretto in oggetto 

di 133.988,00 € omnicomprensivo di IVA e di ogni altro onere, da imputare nel Programma 

Annuale dell’ e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, nell’aggregato 02, modello A - 

“Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 -aggregato) -  01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - 

voce) istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3); 

 

Art. 3 

Che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato Elettronico 

MePa. Di subordinare l’efficacia contrattuale della fornitura all’Operatore Economico, alla 

prestazione di idonea garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale mediante cauzione o 

fideiussione come specificato nell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe MINGIONE quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

 

Art. 6 

Di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento. 

 

La pubblicazione della presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://www.iissspantaleo.edu.it/albo-on-line/, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale al seguente link https://www.iissspantaleo.edu.it/amministrazione- 

trasparente-2/. 

 

F.to digitalmente 

Il Dirigente Scolastico  

Dr Giuseppe MINGIONE 

 
 

 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003089 - 25/02/2025 - I - U


